关于举办“蓝星杯”

第五届中国威海国际建筑设计大奖赛的通知

各有关单位：

自2004年来，“中国威海国际人居节”已成功举办了四届，倍受国内外关注的“国际建筑设计大奖赛”已经构成人居节重要活动的亮点，在建筑学术界获得了强烈的反响。该活动在指导城市建设，繁荣建筑创作，传播和展示建筑文化方面起到了推动作用，产生了积极的社会影响。为进一步倡导和谐发展的理念，搭建交流与合作的平台，提升城乡建筑设计整体水平，打造生产、生活、生态友好相处的社会环境，为人类营造更加美好、和谐的生存空间，中国建筑学会、山东省建设厅和威海市人民政府决定于2009年举办“蓝星杯•第五届中国威海国际建筑设计大奖赛”，参赛作品将在“第五届中国威海国际人居节”（9月）期间展出。现将大奖赛的有关具体事项通知如下：

1、 指导单位

国家住房和城乡建设部

联合国人居署

国际建筑师协会

山东省人民政府

2、 主办单位

中国建筑学会

山东省建设厅

威海市人民政府

3、 支持单位

住房和城乡建设部科学技术委员会

住房和城乡建设部建筑市场监管司

住房和城乡建设部工程质量安全监管司

住房和城乡建设部城市建设司

全国高等学校建筑学学科专业指导委员会

四、大赛目的

1.探索地域、文化、环境、生态与建筑的有机结合；

2.深化“以人为本”的建筑设计理念，促进建筑设计行业向更高目标、更深层次、更广泛的领域持续发展；

3.引导建筑师全面认识人居建筑的特点，促进建筑设计走“科技含量高、资源消耗少、环境负荷小、成本低、效能优”的新路子，推广绿色、生态、节能省地型住宅，推动人居建筑创作理论的更新；

4.发掘一批有创意的优秀设计作品和先进技术，鼓励建筑师的创作热情和探索精神，提高建筑理论与创作水平，造就和培养一批有创意的青年建筑设计人才。

五、大赛主题

人居•绿色•创新

六、参赛内容

参赛内容为城市设计、风景园林设计、城市详细规划、公共建筑、居住建筑设计、工业建筑及室内装饰设计，设计方案和已建成的项目都可参赛。

参赛对象为国内外建筑设计单位（设计研究院、事务所、设计公司）、研究单位、建筑师、工程设计师、建筑院校教师、在校学生等。作品可以是个人署名，也可以是集体署名。

七、参赛要求

1．参赛作品应具备的条件：

⑴符合国家相关的标准、规范及规定，正确执行国家工程建设方面的强制性条文。

⑵遵照适用、经济、在可能条件下注意美观的设计准则，做到建筑与环境的协调，地域与民族文化的协调。

⑶采用先进的节能、节地、节水、节材设计技术，充分体现现代绿色、环保、生态建筑的设计方向。应具有创新性和艺术性，充分考虑当地的气候条件和防震抗震。

⑷在满足功能需要的前提下，注重新技术和新材料的应用。

⑸在解决行业技术难题方面有所突破。

⑹应具有显著的社会、经济和环境效益。

2．参赛者应认真填写参赛报名回执（附表）。本次竞赛免收报名费。

3．参赛作品一律不退，请参赛者自留备份，版权归组委会所有。

4.前四届已经报名参赛的作品不在本次竞赛的范围内。

八、图纸要求

1. 其设计方案应有分析图、效果图及能充分表达设计构思的图面，具体表达方式不限。提供500字左右的创意说明，可组合于图面之中。已建成的工程应有实景照片；

2. 一律采用计算机绘图，并裱在轻质展板上（外观尺寸为600ｘ600mm），每个参赛作品的图板为4块；

3. 每个方案同时提交参赛者简历和设计方案电子（光盘）资料（300dpi以上）一份；

在每个设计方案图板背面右下角应注明参赛作者单位、姓名、电话、邮编等联系方式，并用深色不透明纸密封。

4. 国外参赛者可以自己制作参赛图板邮寄至威海建设委员会，也可将参赛方案电子文档发至电子信箱：renjusheji@vip.163.com或inhabitant@vip.sina.com，由威海市建设委员会制作图板。

    九、评选与奖励

由中国建筑学会邀请国内外业内著名专家、学者组成评委会进行评选，评委会由13至15名专家组成。获奖作品由组委会颁发奖金、奖杯和获奖证书。

本次竞赛设金奖2名，奖金5万元人民币；银奖5名，奖金3万元人民币；铜奖10名，奖金1万元人民币；优秀奖若干名，奖金2仟元人民币。以上奖金均含税。

十、时间安排

1、报名回执请于2009年4月25日至6月10日期间邮寄或传真至中国建筑学会。

2、设计方案图板请于2009年7月30日（以当地寄出邮戳为准）前，直接邮寄至威海市建设委员会。

十一、联系方式

中国建筑学会

地    址：北京市三里河路9号  中国建筑学会学术部

邮政编码：100835

联 系 人：米祥友  王  京

联系电话：010-88082240  010-88082242

传    真：010-88082243

电子信箱：mixiangyou@163.com
威海市建设委员会

地    址：威海市光明路149号  威海市建设委员会

邮政编码：264200

联 系 人：庄晓亭   王  锐

联系电话：0631-5231715  15306301988  13371188856

传    真：0631-5231183

电子信箱： renjusheji@vip.163.com

  inhabitant@vip.sina.com

中国建筑学会       山东省建设厅     威海市人民政府

  二○○九年二月二十四日
第五届中国威海国际建筑设计大奖赛

报 名 回 执

	参赛人员姓名

	性 别

	职 务

职 称

	工作单位

	详细通讯地址

	邮 政

编 码

	单位电话

	手 机

号 码

	传 真

	拟参赛项目

名称

	合 作

人 员

	电子信箱

注：此回执复印有效。该回执请在2009年4月25日至6月10期间邮寄或传真至中国建筑学会学术部。

1
PAGE
3